H. prælati

prælati, antitiflites et cardinales in delitiosis urbium palatiis, ut aperte docet propheta. Ibi, inquit, habitabit cœtus ☼\*\*\* ijm, conuentus insularium bestiarum. Demum in delitiosis palatiis erunt ☼\*\*\* thanim, magnæ beluae, magni prælati in delubris voluptatis. Ad nostram Babylonem hæc referri docet Iohannes, verba Esaiae fere repetens, ac dicens, eam esse factam custodiam et habitationem talium bestiarum, apoc. 13. Quod et Sybilla palam exprimit libro quinto, Romam dicens esse Babylonem, sanctorum interfectorum, idolorum, bestiarum, et Antichristi domicilium.

Capite insuper trigesimo quarto, pleraque alia docet Esaias esse nomina bestiarum, in ciuimodi Babyloniorum et Aedomæorum ruderibus habitantium: quæ variis linguis varie exponuntur. Habitare ibi ait noctuas, vñulas, vespertiliones, lamias, coruos ad cadauera, lupos circa gregem, accipitres, et gryphones: pingues porcos, cæcas talpas, onagros, onocrotalos, et onocentauros. Denique miluorum collegium, quando aliquis moritur, ad cadauera denoranda. Hosque miluos cum coruis, vulturibus, et aliis bestiis, per multuos concentus, et sine intellectu submurmuratos odarum versiculos, alternatim ad prædam sibi acclamantes. Imo, inquit, nidos, foueas et domos sibi facient, vbi viderint esse pinguium carnes, et pingua fæcerdotia. Ne putas, lector, te hic fabulas audire, cum hæc omnia nunc ita esse, plane conspicias. Vera hæc sunt, et olim prædicta, spiritus sancti mysteria. Ipsum Esaiam audi, qui eodem capite 34. hæc tibi ibi inquirere præcipit, magnum in his latere affirmans spiritus sancti artificium. Illa omnia in figura contingebant illis, et propter nos scripta sunt. Non de bobus ea cura est Deo, ut ait Paulus, nec propter bestias agri dictæ sunt prophetæ, sed propter nos. Nos enim sumus bestiis assimilati, quia verbum Dei non obseruauimus, psal. 48. ut vere dicatur propheta in ænigmate de nobis loqui, et na-

qui et naturali similitudine nos iumentis comparare. Petrus quoque et Iudas bruta animantia hæc vocant, quæ se a communi ecclesia segregarunt. Bestiæ hæc Babylonicae se ipsas excommunicauerunt, nobiscum in cæna non communicantes. Indignum illæ iudicant, si nobiscum in ecclesia misceantur, sicut ait Daniel, ferrum non misceri luto. Quod prædictæ bestiæ esse homines ipsi Esaïæ intelligantur, apertissime docet idem Esaïas cap. 43. vbi eisdem vocibus vtitur, et tam thanim, quam benoth iaænah, ad Christum reducendos affirmat, foreque tam monachos, quam moniales, nouas creaturas Christum glorificantes. Imo post prædictum caput 34. mox capite sequenti 35. omnia prædictarum bestiarum loca ad Christum reducit Esaïas. Et cap. 11. omnes illas bestias ait esse a Christo cicurandas, quas et bestias gentium vocat Sophonias, feras bestias Ezechiel, et ploraturas iaæturam suam ait Michæas. Bene igitur est illis precandum, vt illuminentur, ne fint perpetuo bestiæ. Prædicandum est illis Iesu Christi euangelium, vt prædicationis efficaciam agnoscentes, et vere credentes, baptismi etiam vim agnoscere possint, quam nos nunc trademus.

## DE BAPTISMI efficacia.

Dicamus igitur de secundo ecclesiæ ministerio, nempe de baptismō, et cœlestem in eo, ac regenerantem energiam, nunc ostendamus, verba Christi cum primis obseruando. Nihil de hac re dici potest sublimius, quam quod ipsius ore prolatum est: Nisi quis genitus fuerit e supernis, nisi quis denuo natus fuerit, ex aqua et spiritu sancto, non potest cœlestia cognoscere, non potest intrare in regnum

H. 2.

cœlo

cælorum. Non fruole est a Christo dictum, denuo nasci, vt fias nouus homo: ex aqua nasci, ex aqua et spiritu nasci. Ex aqua ait, sicut dicimur mundati lauacro aquæ, lauacro regenerationis. Ea ipsa est-e cælo generatio, in cælum nos introducens. Nemo enim e cælo nascitur, nisi cœlestis homo. Ad huius autem rei perfectam cognitionem est nobis sciendum, quid sit regnare Christum in sanctis suis, et quale sit illud regnum, in quod facti nouæ creaturæ intramus. Sciendum item, huius regni ostium esse fidem, ne quis pædobaptismo det ingressum sine fide. Qui in fide Christi ex aqua et spiritu regenerantur, de serpentis infernali regno transferuntur in cœleste Iesu Christi regnum, Ephes. 2. Colos. 1. et 2. Insigni dono aliquando incipit in nobis credentibus regenerationis spiritus, illuminatio, et in cœleste regnum translatio: quanquam deinceps magis et magis innouamur, et ad cœlestia perficiamur. Insigni dono, et certo tempore, dicitur quis eripi ab inferni ditione, cui erat ab origine subditus, atque tunc in cœleste nouum regnum assumi. Contraria hæc duo sunt, career inferorum, et regnum calorum: fitque aliquando ab altero transitus ad alterum, vt antea moriens in infernum ducereris, postea vero in cælum. Manifesta sunt hæc omnia, quibus adiungere potes Petrum et Paulum, qui baptismum aiunt nos salvare, Baptismus nos salvos facit, ad Titum. 3. et 1. Pet. 3. Lauacrum regenerationis et renouationis spiritus vocat ibi Paulus, quia de cælo ibi regeneramur, et innouamur: nouus spiritus nobis datur, et nouum cœleste regnum. Non solum symbolum ablutionis, sed peccata in baptismo vere ablui, docet Ananias acto. 22. et Petrus acto. 2.

Familiaribus item exemplis efficaciam baptismi ostendamus, et externa quedam facta notemus, quæ baptismi similitudinem referunt. Cæcum illuminandum ad piscinam mittit Christus, vt lauetur, Ioan. 9. Naamam Syrus ad Iordanem

danem mittitur, ut lauando ibi curetur a lepra. 4. reg. 5. Dicto ibi credentes, sanati non fuissent, si sequutum lauacrum non fuisset. Nec sanati sunt tempore, quo crediderunt, sed tempore, quo loti sunt, et in loco illo. Nota verbum hoc, quod tempore lotionis, et in loco illo datur salus, ultra præcedentem fidem. Perperam igitur faciunt, qui baptismum vilipendunt, ut solam externam lotionem. Quid si Deus vult, ad opus illud sequi munus internum? An non voluit Christus, ad externam manuum impositionem sequi spiritus sancti dationem? Quare effusis aquis super Christum sunt aperti caeli, et descendit spiritus sanctus? loco eodem et tempore? An non est verum iam recitatum mysterium loci, qui ob peccati translationem dictus est Galgala? Clamat ipsi, spiritum sanctum non debere externis hic esse alligatum. Nos nec alligatum dicimus, nec coactum, cum nec semper ita cuius detur. Sed quod Deus modis aliquibus fieri vult, nos credimus ita fieri. Quare per impositionem pallii Eliæ fuit Eliseus spiritu diuino afflatus? etiam nihil cogitans, 3. reg. 19. Quare pallii eiusdem percussio scidit aquas Iordanis. Ut quid cum cæsarie Samsonis veniebat fortitudo? Quare per saltem, per farinam, per lignum, faciebat Eliseus operationes spiritus? Quanquam esset præexistens fides, adhuc externis aliis utri placuit, ut actio aliqua sequeatur. Factum igitur, quod ultra fidem exigit Deus, nos quoque exigimus, cum sine eo non fuisset data salus illis, quibus præcipiebatur, ut est res euidens in Naaman Syro, in cæco illuminando, et plerisque aliis. Noë quoque Deo credens, non fuisset a diluvio servatus, nisi per arcam, cui respondet baptismus, nos instar nauis ab abyssi eruens perditione, et nos super aquas in cælum eleuans. Non fuissent filii Israël in terram promissionis, et requiem domini ingressi, nisi facta per aquas via in mari et Iordane. Eodem die regenerationis nostre, velut in maris baptif-

mo, vocatur Iesus salus nostra, quzm nobis tunc sa-  
cit, Exo. 15. Eodem die in Iordanis baptismo est  
Iosue magnificatus, Iesus Christus in nobis glorifica-  
tus, Iosue. 4. Obserua, quid sibi velint voces  
illæ, hac die, hac die, hac die. Hac die transitus  
Iordanis factus es populus domino Deo tuo, Deut.  
27. Hac die abstuli a te opprobrium Aegypti, Iosue.  
5. Hac die te genui, et mihi sacerdotem constitui:  
die scilicet baptismi. Insignia sunt hæc opera Dei.  
Sicut Chananaeorum corda sunt ibi dissoluta, audito  
baptismi miraculo, ita nunc quoque dissoluentur, et in  
Christi ditionem ducentur. Sicut Iudeis ibi per  
Iordanis transitum datur noua terra, et nouus cibus:  
ita nobis per baptismum datur nouum regnum, et no-  
uus Christi panis. Imo nouum quid intra nos vere  
creatur, vt postea videbis. Alioqui non innouasset Chri-  
stus mundum in sui regeneratione, nec cælos nouos  
fecisset, nec nouas creaturas. Eho pædobaptistæ,  
quales nunc cælos nouos, quale regnum nouum, vos  
hic cogitatis? Ite ad aquas Siloë, et videbitis: soli  
enim, qui regeniti sunt, vident, Ioan. 3. Mittit vos  
Christus ad aquas Siloë, vt lauemini, et visum reci-  
piatis. Vos autem ire negligitis, sed parvulos mittitis,  
qui talia videre non possunt, nec lotione indigent.  
Nondum intelligitis, neminem posse in Siloë lauari, nisi  
a Christo missum? Mittitur vero ille, cuius oculi sunt  
per Christi contactum fide prius obliniti, Ioan. 9.  
In Bethesda etiam non lauantur, nisi qui actuali morbo  
sunt correpti, vt sanentur. Dicitur enim ab ΤΟΝ esda,  
et beth esda, domus baptismi, locus effusionis aquæ:  
quinque habens porticus, quia per quinque illos pen-  
tateuci libros est in eam comprobatus ingressus. Imo  
quia vera pentateuci mysteria, et eorum complementum,  
in se continet baptismus, quinque sensuum portas in no-  
bis aperiens. Quinque portas habet Ezechielis templum,  
quod baptismi aquis irrigatur, Ezech. 47. Templum hoc  
est ipsem homo, cuius omnes quinque sensus in baptismis  
aperi

aperiuntur, et viuificantur. Ibi incipimus Christum tangere, vero cordis contactu. Ibi cælestia olfacimus, gustamus, videmus, et spiritus sancti sonum audimus, Joan. 3. Efficaciam lotionis hinc colligite, quod angelus de cælo descendens, aquam ibi agitat, ut vos a quocunque detenti fueritis morbo, sanemini, dicto cap. 5. plusquam triginta annorum languidus ibi sanatur, non infans viiūs diei: sicut et ille, qui ad piscinam Siloe missus est, ætatem habebat, ut pro se ipso loqueretur. Quanquam fide ille ierat ad aquas, tamen nondum erat integra luce donatus: sed eius fides lotione est postea illustrata: quia spiritus sanctus fidem in baptismo viuiscat, et illustrat. Vos paedobaptistæ, fidem habetis de Christo confusam, et visionem obscuram: quia nondum ille in cordibus vestris illuxit, ut videatis ibi claritatem Dei in facie Iesu Christi. Lutum vobis illeuit Christus, oculos vestros nondum lauans. Si sciretis, quanta in baptismō ipsi fidei accessio fiat, non cunctaremini. Si intelligeretis, quis sit ille internus nouus homo, cælesti ille nativitate natus, qui solus viuum Christi corpus manducat, curreteris utique. Vos enim manducare nondum potestis, quia nondum estis nati. An non estis stupidi, qui velitis, Christi corpus adesse cœnæ, et nolitis, eius spiritum adesse baptismō? An nescitis, fide plerosque iustificatos, qui tamen baptismi defectu in regnum cælorum non sunt ingressi? Nondum intelligitis, quid inter catechumenum et Christianum intersit? Nescitis, quod sine cælesti nativitate fides non regenerat? Cælestem autem nativitatem, visionemque regni cælestis, ex aqua esse et spiritu sancto, quis est, qui nesciat? Addamus his pulchrum dictum Matthei, relatum in recognitionibus Clementis lib. 1. Si quis, inquit, Iesu Christi baptismus non fuerit consequutus, non solum regno cælorum hic fraudabitur, verum et in resurrectione mortuorum non absque periculo erit, et si bona vita et rectæ mentis prærogativa muniatur. Hic ergo, in hoc seculo

est ingressus in regnum cælorum per baptismum. Beati sunt, inquit ibi Petrus, qui regnum Christi fuerint adepti: quia non solum inferni penas effugient, sed et incorruptibles manebunt, primi Deum videbunt, et primum honoris ordinem consequentur. Apud eundem Clementem libro septimo docet Petrus, esse in baptismo magnum munus, et per ipsum dari vitam æternam, quæ nunc in nobis est vita immortalis. Clemens alter Alexandrinus, lib. j. paedagogi, cap. 6. baptismi perfectionem aperte docet, eo lauacro nos perfici, et spiritu sanctificari. Tincti, inquit, illuminamur, in filios adoptamur, perficimur, immortales redimur, facti Dii, et filii excelsi omnes.

Obiicit quispiam, Fidem esse ostium regni cælorum, per quam videmus, intramus, et cum Christo in cælestibus regnamus. Respondeo, Fidem Christi esse omnium fundamentum: et euangelicae fidei cœlestia tribui epitheta, qualia lege non tribuebantur, quia fides tunc non regenerabat, sicut nunc in baptismo regenerat, per potentiam regenerationis Christi, qua est resurrectio eius. Fides ergo omnia facit, sed per baptismum illustrata. Sequitur fidem baptismus, in quo per spiritum sanctum vivificatur fides, et formatur Christus in nobis. Esto, per fidem sis iustificatus, sicut Abraham, in regnum tamen Christi cœleste nondum es ingressus, sicut nec Abraham ipse est tunc ingressus, donec accessit Christi regeneratio. Esto per fidem fundamenta feceris firma et solida, ædificium tamen nondum est consummatum: imo nec consummari, nec compleri potest, nisi per charitatem in cœna domini, vt videbis postea in interni nostri hominis formatione. Si hoc nondum assequeris, saltem intellige, et animo perpende, quare ministerium spiritus dicatur illi aquæ baptismus: An non propterea, quia est in eo spiritualis dispensatio? Magna adeo, volente ita Deo, est illius mysterii vis, vt baptismo externe ministra-

nistrato, aperientur cœli. Magna vis est instituti Christi, eo ministerio spiritum sanctum dari volentis. Magna vis est, si ibi denuo nascimur, morimur, resurgimus, et in cælum ascendimus. Tanto miraculo operatur Deus in baptismo, quanto in mari, et Iordanie. Ille fuit umbra huius veritatis. Non in solis aquis, ut ibi, sed in ipso cælo viam aperit baptismus, ut tunc descendat de cælo spiritus, et nos ascendamus in cælum. Per baptismum tanta nunc dabitur populo Dei fortitudo, ut quasi leo de Iordanie ascendat, ad Babylonem cum suo pastore perdendam, Iere. 50. Idem ait Ieremias cap. 49. contra pastorem eundem, et contra Aedom, per quem significantur impii, fratrum suorum persecutores. Hostes omnes destruit virtus, quæ de Iordanie fuscitatur, ut ait Ieremias. In cælorum regnum nos introducens baptisinus, de Aedomæis, et Babylonis nos facit victores: ut olim contra Aegyptios et Chananæos baptismo maris et Iordanis nos fecit victores. Per baptismi aquas nos in Ierusalem reducimus, perdita Babylone, Iere. 31. Baptismi aquæ sunt amoenissimi illi paradisi fluuii, per quos nauigare nequit nauis Papistice ecclesiæ, Esa. 33. Per baptismi aquas nos, perdita Babylone, restituimus, in terram promissionis, et in paradisum ipsum, Ezech. 36. Earundem aquarum baptismi, post perditam Babylonem, futura mysteria prædictit Esaïas, cap. 42. 43. et 49. et Zacharias capi. 14. Ut baptizato Christo sunt aperti cœli, et descendit spiritus sanctus: ita et in nobis sit, quia membra sumus corporis eiusdem, cuius ipse est caput. Hoc interest, quod in nobis id sit occulte, sicut vita nostra est abscondita cum Christo in Deo. Ut ipsi Christo, ita et nobis in die regenerationis dicit Deus: Filius meus es tu, ego hodie genui te, tibi dans cœlestem hæreditatem et regnum. Tanta vis est aquarum baptismi, ut nec vir eas transeat, nisi ab angelo manuductus, tantum abeat, ut infantulus per eas transeat,

H. 5.

Eze-

Ezech. 47. In illis aquis, ait Ezechielem, situm esse terminum hæreditatis nostræ, vt cum ad eas venerimus, hæreditatem nostram possidere incipiamus. Eodem modo dixit Moses, Israëlitas hæreditatem accepturos, cum transferint Iordanem, Deut. 12. et 32. Quæ omnia in figura sunt dicta. Moses non transiuit Iordanem, nec est ipse in requiem domini veram introductus, nec aliquis eorum, qui fuerunt sub lege. Ipse Christus solus est, qui populum vere per Iordanem inducit in requiem domini: id quod olim in figura Iosue ostensum est.

Hac sola ratio valida est contra eos, qui ministeria vilipendunt: Si ministerio nostro non vteretur Deus in donis effundendis, frustra tot sibi et tales ministros eligeret. Frustra nos diceremur ministri spiritus, Dei cooperarii, et dispensatores mysteriorum. Vere tamen sumus dispensatores spiritualium donorum, quæ in mysterio per ministerium nostrum dispensat Deus. Vere sumus Dei cooperarii, tametsi nihil sumus, quia ministerium nostrum aliquid est. Ego plantavi prædicando, Apollos rigauit baptizando: et Deus ministerio nostro internum dat incrementum et efficaciam. Petrus nihil est, Paulus nihil est, tamen eorum ministerium aliquid est. Quanquam autem Petrus nihil sit, Papa tamen aliquid est, et eius ministerium nihil est. Papa aliquid est. Quia potestatem habet huius mundi. Charakteres et qualitates suis sigillis in fronte et manibus potest imprimere, plumbeum in aurum commutare, homines in bestias conuertere, dupli gladio sanguinem potenter effundere, et multa millia martyrum canonizare. Nonne hoc aliquid est? Papa igitur aliquid est. Et eius ministerium nihil est. Quia non vt ministret, sed vt sibi ministretur, Matth. 20. et Luc. 10. Ut pinguium carnes comedat, gentibus dominetur, a regibus et imperatoribus coram ipso incuruatis, aperto capite

pite, flexis genibus, et pedis osculo, terræ Deus adoratur, Pastor et idolum, 2. Thess. 2. et Zacha. 11.

Sed Antichristo cum suis ministeriis omisso, baptismi efficaciam alia via ostendamus. Baptismo aliquid inesse gratiæ, ultra prædicta possimus ad hunc modum vrgere. Nam pædobaptistæ non possunt inutilē eis Christi baptismum a Ioannis baptismo discernere. Cum ergo scriptura inter eos discernat, vt a Ioanne baptizati, iterum in nomine Christi baptizarentur: sequitur, eos non recte tenere Christi baptismum. Si a Ioanne ipso post pœnitentiam et fidem baptizati, iterum in nomine Christi baptizantur, acto. 19. multo fortius a pædobaptistis, sine fide, sine intellectu, extra Ecclesiam Christi baptizati, sunt iterum in fide Christi et eius ecclesia baptizandi. Præterea, Ioanne ipso baptista nos sumus præstantiores, non alia, quam baptismi ratione. Sicut ait Christus, Qui minor est in regno cælorum, maior est Ioanne baptista, Matth. 11. Hoc autem esse in regno cælorum, per baptismum datur, Ioan. 3. et Colos. 2. Magnus fuit Ioannes baptista, plusquam propheta, fidem habuit Christi, ad quam prædicandam fuit in utero sanctificatus. Fuit tamen totus sub lege, et Christi baptismus non fuit regenitus, nec nouo regenerationis Christi spiritu donatus: quia non peruenit ad Christi resurrectionem, et paracleti missionem. Per potentiam resurrectionis Christi, quæ est regenerationis eius, et per quam peruenit ad nos cælestis regnum, efficaciam habet regenerationis, quæ est resurrectio nostra. Antequam Christus regeneratur, nemo fuit in ipso regenitus. Antequam ipse resurgeret, nemo potuit cum ipso resurgere, nec in regnum illud, quod nondum venerat, ingredi. Quicunque vere baptizati sunt, in mortem Christi baptizati sunt, cum eo sepulti, et resuscitati, Rom. 6. Non potuit ergo in baptismo impleri mystrium passionis, Christo nondum passo. Spiritus ille

regene-

regenerationis sanctus, hominem glorificans, Christo nondum gloriificato, nondum tunc erat, ut baptizatis conferri posset, Ioan. 7. Vnde semper colligimus, esse totam vim baptismi, per potentiam resurrectionis Christi.

Ne quis igitur, duos nobis superesse baptismos putet, aut Ioannis baptismum cum Christi baptismō confundat, aduertendum, Ioannis baptismum simul cum lege euanuisse, completo eo, quod ipse significabat. Euanuit umbra, adueniente veritate, et adueniente ipsiusmet Christi de pœnitentia prædicatione, et præsente vera fide, quam ille futuram designabat, et dato spiritu sancto, quem ille dandum significabat. Proinde acto. 13. dicitur: cum completeret Ioannes cursum suum. Et cap. 10. rem præteritam tunc Petrus significat, dicens, Post baptismū illud, quod prædicabat Ioannes: Ipse quoque Ioannes ait, Gaudium meum impletum est. Perperam igitur Pædobaptistæ quidam suum baptismum, tanquam Christi baptismum, cum Ioannis baptismō confundunt, vtrumque facientes in signum rei, quæ non est. Tot enim sunt differentiæ, quot sunt in baptismō Christi mysteria. Nam Ioannis baptismus, quasi præparatio quædam, Christum regem venturum significabat, cuius regnum in propinquuo esse, ille prædicabat, dicens, appropinquauit regnum cælorum. At Christi baptismus, non solum regnum illud iam venisse, significat, sed re ipsa id nos facit experiri, et regnum ipsum intra nos ponit. Baptismus Ioannis non regenerabat, sed carnali lege populo erat vice cuiusdam legis purificationis, et ablutionis, plebem tamen Christo præparans per pœnitentiam et propinquui regni spem. Et in baptismo erat differentia, et in doctrina, ut a Ioanne baptista ad pœnitentiam instituti, adhuc indigerent institutione alia via Christi, acto. 18. Illa erat institutio futuri, hæc institutio præsentis. Hinc finita Ioannis prædicatione, cœpit Christus prædicare, Matth. 4. In doctrina

Ioannis

Ioannis baptistæ non ostendebatur gloria resurrectionis Christi iam præsens. Hæc est maxima differentia, quod a Ioanne baptifati adhuc in infernum ducebantur, sicut et Ioannes ipse. Baptisinus Ioannis erat professio poenitentiae cum expectatione futuri regni. Baptizabat Ioannes in remissionem peccatorum, per Christum perfecte conferendam. Baptizabat item, ut per occasionem baptismatis, filium Dei venientibus annunciat. Ita ipse testatur, dicens, Ut manifestus fiat Israëli, propterea veni ego aqua baptizans. Vnde colligitur, non fuisse verum baptismum, qui gratiam non conferens, eam solum indicabat futuram. Si verus ille fuisset baptismus, repeti non potuisset. At post resurrectionem sunt illi denuo baptizati, et datus nouus spiritus, dicto cap. acto. 19. Hinc se Christus continebat, in terris non baptizans, Ioan. 4. tum quia præclarum magis erat docere, tum ne quis putaret, eum esse baptismum, quem Ioannes baptista Christo tribuit, quo nos erat ipse ad cælestè regnum baptizaturus spiritu sancto et igne. Vnus nunc est aquæ et spiritus sancti baptismus, per potentiam resurrectionis Christi. Baptismus verus est post resurrectionem a Christo institutus, et tunc est ei data omnis potestas. Matth. 28. Ita nos post ipsius resurrectionem fore sui regni participes in regeneratione, aperte docuit Luca. 22. Vnde Paulus ad Ephesios, nos Christo conregnantes in cælestibus sedere, cum eius et nostra resurrectione coniungit, scilicet quæ fit per baptismum, in quo est resurrectione nostra, Coloff. 2. et 3.

Ex his colligimus, nos esse præstantiores, quam fuerint Iudæi et legis prophetæ, ob magnam baptismi excellentiam, quæ nos in cælestè regnum introducit, per potentiam resurrectionis Christi. Si maiores sumus Ioanne baptista, maiores sumus aliis, qui fuerunt eo minores. Illud verum est, quod per Christi resurrectionem in cælestè regnum assumpti

sumpti sunt Ioannes baptista, Abraham, et alii prophetæ, qui fidem Christi olim habuerunt. Atque ita sunt regenerationis donum assequuti, cum resurgente Christo resurgentibus, Matth. 27. Reliqui vero inferiores semper manent, et manebunt. Ob donum regenerationis baptismi non solum nunc, sed et in finali resurrectione eos præcellemus: quia non erit haeres filius ancillæ cum filio liberæ, sed sua seorsim habebit munera. In resurrectione quisque in suo ordine collocabitur, ut ait Paulus. Sed quis erit ordo? Primitiæ, inquit Christus, deinde hi, qui sunt Christi in aduentu ipsius, 1. Cor. 15. Qui mortui in Christo sunt, resurgent primi, 1. Thess. 4. Iis solis, qui Christi aduentum sequuti sunt in regeneratione hac cœlesti, disponit ipse tale regnum, et edant et bibant super mensum eius in regno eius, et sedeant super thronos, iudicantes duodecim tribus Israël, Matth. 19. et Lucæ. 22. Eandem ordinis prioritatem nostram, ex Petro apud Clementem nuper citavimus.

Adde hic schema finalis iudicii, ut intelligas, nos a Iudeis in ea re differre. Locus finalis iudicii figuratur per vallem Ichosaphat, ut ait Ioël. Vnde et יתבָשֵׂר Ichosaphat, Dei iudicium interpretatur. Sita est ea vallis ad orientalem partem vrbis Ierusalem, inter eam et Sodomiticum ignis et sulphuris lacum, Ioëlis 3. et 2. para. 20. prope etiam ad stercorarium, seu orientalem vrbis portam, est vallis Tophet, quæ dicitur gehenna, sive géhinnom. 4. reg. 23. Iere. 7. 19. et Marc. 9. Quæ vallis usque ad lacum ignis et sulphuris tunc dilatabitur, Esa. 30. Eadem est vallis Gog, ab oriente vrbis usque ad lacum, Ezech. 39. In eo itaque iudicio, relatis nobis in ciuitatem Ierusalem, et pristinum paradisi locum, mittentur Babylon bestia et locustæ in lacum iræ Dei, in stagnum ignis et ardoris sulphuris, una cum Gog et draco

dracone ipso, apocali. 14. 19. et 20. Infantes vero, qui antequam fecirent bonum vel malum, ab Herode et serpente quasi in Bethleem sunt interfecti, in eos sere limites ibi recipientur, vicino cœlestis ciuitatis loco. Martyres fere dici possunt, qui occisione ipsa testantur, se sine proprio delicto ob aliena crimina pati. De infantibus ergo non erit iudicium, nec disceptatio aliqua, qualis de adultis scribitur Matth. 25. Israëlitarum vulgus, aut in peccatum ibit, aut pingui terra, velut laete et melle, satiabitur, ut carnalem ibi transactam vitam quodammodo illi redoleant. Erunt quidem participes regni, quanquam non pariter sint in cœlestem ciuitatem ingressi. Ex gentibus quoque eis similes erunt fere, qui benedictionem aliquam sunt assequunti. Generales hæc sunt differentiae, ultra peculiares alias et varias mansiones.

Modis aliis ex Ioannis apocalypsi, Iudeorum a nobis differentia probatur. Nam in cœlesti illa Ierusalem post finalem resurrectionem filii Israël pro fortibus stabunt, cum angelis, qui fuerunt ipsorum dei Christiani vero, angelis ipsis præstantiores effecti, agno affidebunt, apoca. 21. et 22. Duodecim etiam margaritæ, quibus duodecim filii Israël ibi conseruntur, minores sunt lapidibus illis duodecim preciosis, quibus apostoli ibidem comparantur, qui etiam dicuntur fundamenta muri ciuitatis. Ipsi ibi dicuntur habere flumen aquæ viuae baptisimi, et lignum vitæ cœnæ domini. Vnde magna infertur baptisimi, et cœnæ excellentia, si eorum fruitionis in beatitudine illa erit adhuc recordatio felix.

Alia siue notata est baptismi dignitas, per quam fit regenitus homo angelo excellentior, frater Christi, in angelos ipsos potestatem habens. Angelos sibi quodam

quodammodo subditos habet ecclesia, si est vera Ecclesia.

Supereft alia iam relata baptismi efficacia, nunc iterum explicanda. Nam eorum, qui sine baptismo dedunt, animæ sentiunt inferni dolores, ob Adæ peccatum. Post baptismum autem, et veram Christi regenerationem non magis in eas potest infernus, quam in Christum resuscitatum. Ergo, inquies, si sint duo credentes, seu duo in Christo catechumeni, et alter baptizatus decebat, alter non baptizatus, inter eos plurimum intererit? Respondeo. Si inter gentes sint duo, pietate pares, aut inter Iudeos, et alter ad fidem Christi postea vocetur, nonne intererit? Voluntas Dei est. Cui vult, miseretur. Inter propositos catechumenos certe intererit, cum ex parte baptismi, et eius cœlesti efficacia, tum ex parte fidei. Nam fides ipsa in baptismo per spiritum illustratur. Ante baptismum non est fides ita viua, sicut postea, nec ita vera poenitentia, ut videbis. Atque ita non erat inter eos æqualitas fidei, si sequentia consideres. Catechumini tamen decadentis fides non erit irrita: cum præsertim aqua non baptizatum contingat morte, vel martyrio regenerari. Baptismi commendatio abditis Dei iudiciis nihil contradicit.

Ex legis quoque figuris magna baptismi mysteria licet colligere. Nam baptismo, ut dixi, consecrabantur sacerdotes, Exo. 29. 40. Leuit. 8. et Num. 8. Ecclesiæ tabernaculum et sanctuarium ingressuri lauabantur, Exo. 30. et Leuit. 16. Leprosi mundandi baptizabantur, Leuit. 14. Denique a feminis, vel menstrui, vel mortui, vel alterius rei immunditia, baptismo lauabantur, Leuit. 15. et Num. 19. Adde locos. 3. reg. 7. et 2. para. 4. in quibus figuratur baptismi mysterium, si tibi ob oculos ponas vasa illa, in quibus lauabantur sacerdotes et holocausta, super quatuor rotas, et animalia: ut lotione illa cœlestem super Cherubim quadrigam ascendas.

Ex dictis iam sequitur, quod Christi regnum ignorant esse

esse cælestis, et potentiam resurrectionis eius nesciunt, qui non amplius baptismos hodie tribuant, quam olim circuncisionem: quæ solum erat signum, nullam habens spiritus dispensationem. De circuncisione si quidem illud verum est, quia erat ibi regnum carnis, et umbra futurorum. Hic vero est spiritualis actio presentium, et veritas ipsa. Ministeria legis erant in significando: ministeria vero noui testamenti in gratiam conferendo. Quia lex per Mosen data est, gratia et veritas per Christum facta est. Umbra per Mosen demonstrata est: veritas autem est, quod per Christum factum est. Quia vere inest Christi symbolis id, quod inesse significatur. Cænæ vero adest Christus, sicut baptismus vere adest spiritus. Alioqui quid prodeisset mundo ipsa Christi praesentia? Datus est, et venit Christus, ut sit nobis vere praesens, non in umbra, ut erat Iudeis. Item ministeria spiritus nobis Christus instituit, a ministeriis legis infinito intervallo diffita. 2. Cor. 3. Per operationem spiritus habet baptismus eam efficaciam, ut vere dicamus, baptismum nos saluare, ad Titum. 3. et 1. Pet. 3. Per solam enim fidem sine baptismo non complentur omnia salutis Christi mysteria. Baptismus nos saluat, et lauat, sicut panis cænæ corpore Christi nos cibat, interno mysterio. Fides interne per spiritum sanctum hanc efficaciam suscipit: quam externus ille dare dicitur baptismus, quia Deo sic volente eo symbolo datur. Sicut concedimus, quod externus hic sermo auditus nos interne viuiscat per spiritum: ita etiam concedemus, quod haec aqua nos interne per actionem spiritus regenerat, ut coniunctim nascamur ex aqua et spiritu sancto. Per aquas ipsas in nos agit spiritus, qui aquas ipsas viuiscat et agitat. Quando ex aqua et spiritu nascimur, aquas ipsas agitat spiritus in regeneratione hac, sicut in prima mundi generatione spiritus Dei agitationem faciebat super aquas. Aquas ipsis spiritus Dei vivificabat

uificabat, ut illæ iterum terram vivificant, ad rerum generationem, sicut hic ad regenerationem. Hinc apud Clementem libro sexto iubet nos Petrus perpendere, qualiter omnia generentur ex aquis, terræ scilicet admotis, ut eodem modo ex aquis regenerari nos intelligamus. In eandem sententiam Irenæus lib. 3. cap. 19. ait, Sicut de arido tritico mastia una, vel panis unus, fieri nequit sine humore: ita nos in Christo unum fieri non possumus sine aqua, quæ de caelo est. Sicut arida terra, si non percipiat humorem, non fructificat, ita nec nos. Corpora nostra per externam aquam accipiunt unitatem, spiritus per internam. Vtraque sunt necessaria, et vtraque proficiunt ad vitam Dei. Haec ille. Imo ait, quod Christus potestate regenerationis dedit discipulis, dicens, Euntes baptizate. Quemadmodum concedimus, quod Petrus vel Paulus nos ligat, vel soluit, cum solum sit minister: ita concedemus, quod haec aqua nos intus lauat, et hic panis nos intus nutrit: cum præsertim ab eisdem spiritus ministris haec dispensentur. Baptismus nos saluat salute eadem, qua fides saluat: et ea fidei salus per baptismum redditur perfecta. Sicut iustitiae fidei Abrahæ per sacrum Dei iuriandum accessit confirmatio in suæ carnis, id est, filii immolatione, Genes. 22. et Iaco. 2. ita quando postquam credidisti, te Deo immolas, et mortis symbolo carnem tuam in baptismo sacrificas, sacramento solenni tibi Deus tunc iustitiam confirmat, et resurrectionis typo te ab aquis reducit, sicut resurrectionis typo est Isaac ab immolatione reductus. Sicut est Christi testamentum morte confirmatum, et sicut eius sacerdotium, una cum regno, est Dei iuramento firmatum, quando se ipsum victimam offerens est mox in sancta sanctorum resurrectio ingressus: ita tibi victimæ facto, et in sancta sanctorum per regenerationem nunc ingresso, regnum et sa-

et sacerdotium hoc sacramento firmantur, et velut testamento morte firmato hodie donantur, quando dictum tibi est, filius meus es tu, ego hodie genui te. Vera autem tu victimam per baptismum efficeris, carnem tuam immolas, corpus tuum crucifigis, moreris, et particeps fis Christi passionum, cum eo quoque sepultus, Rom. 6. et Colos. 2. Tunc efficeris noua creatura, ad regnum Christi regenita, et tunc in celum resurgis. Nec baptisimus sine fide, nec fides sine baptismo, haec omnia facere potest. Ideo simul haec coniunxit Christus, dicens, Qui crediderit, et baptizatus fuerit, saluus erit, Marci. 16. Fides nos facit filios Dei, sequente fidem baptismo, per quem Christum induimus, et spiritum filiationis accipimus, Gal. 3. et 4. Fide datur hereditas regni caelestis, in quod per baptismum intramus, Ioan. 3. Denique omnia passionis et resurrectionis Christi mysteria vere resert baptisimus, eorum efficacias viuas in nobis imprimit, et veram ipsam filii Dei filiationem. Esse filium Dei non est res de solo titulo, nec potest quis dici filius Dei, nisi ex substanciali Dei semine generationem habeat. Generationem, inquam, qualem habent omnia, que viuificantur, ex aqua et spiritu, substanciali, innata interno homini substancia divina, ut effectus sit homo particeps diuinæ naturæ. Est itaque generatio haec vere substancialis, ac regni caelestis participatio, incipitque in nobis, et sit, per Iauacrum regenerationis, per aquam et spiritum, qui in baptismo fidem viuificant, nos in veram regni caelestis possessionem inducit.

Si fidei et baptismi proprias vires seorsim consideres, inuenies, quod fidei proprium sit iustificare instar Abrahæ, qui iustificatus est, non regenitus, nec ab inferno penitus tunc liberatus. Regnum autem celorum confert nativitas e supernis, per spiritum sanctum, spiritum nouum, quem in baptismo dari vult.

Christus. Cœlesti dono neminem donat fides, nisi adsit cœlestis natiuitas. Nec fides ipsa dicitur cœlestis, nisi aliunde fiat cœlestis. Possimus fidei iustificari, absque hoc quod regnum cœlorum intremus. Catechumeni, sicut apostoli, ante datum paracletum, iustificari dicuntur: in regnum tamen cœlorum nondum ingressi. Nec videbant tunc, nec intelligebant, quid fibi vellet regnum hoc, sed aliud terrestre meditabantur, acto. 1. Postea vero a paracleto sunt omnia edoceti, intellexerunt, viderunt, et intrarunt in regnum Christi cœlestis. Baptismus est, qui nos regenerat, et in cœlestis Christi regnum introducit, ab inferno tunc penitus liberans. Per baptismum nos Christum induimus. Per baptismum, ut ad Romanos ait Paulus, non efficiamur Christo σύμφυτοι, inserti, infititii, et in eum transplantati, tanquam palpitantes in noua vite, idque substantialiter. Per baptismum nos efficiamur magni illius regis in regno participes, in celis cum ipso regnantes, supra angelos, et alias omnes cœli et terræ potestates. Per baptismum virtutes futuri seculi iam gustamus, Heb. 6. Experimur tunc, quod sana conscientia bene respondet apud Deum, per resurrectionem Iesu Christi.

Familiari adhuc exemplo tibi ostendo, qualiter fide, et qualiter baptismum, fiat remissio peccatorum, etiam si tempora separare. Detur quis vere credens filio Dei, et baptizantem querens. Hic iam est a peccatis iustificatus, iuxta praesens donum Dei, et iustitiae imputationem, ut si tunc moriatur, sit tandem salvandus. Ab inferno tamen non est omnino tutus. Nondum est plene insitus ecclesiæ, contra quam nihil possunt inferorum portæ. Conscientia item eius nondum quiescit, et peccati adhuc superest inquietudo, donec regeneratis spiritus dono cœlesti sit penitus pacata et illustrata. Verum ergo est, peccata fide remitti, et in baptismio remitti. Non enim erat perfecta remissio, cum fides suam

dès suam nondum haberet perfectionem. Baptismus igitur non est res ita friuola, et inefficax, ut quidem hodie contendunt. A tempore, quo cœpit Christianismus, efficacia baptismi nemo sustulit, exceptis paucis quibusdam tropistis nuper natis. Non habet rationem, quod baptismo fidem illi opponunt. Imo fides efficit, baptismum esse salutarem: et contra baptismus fidem consummat. Fides intus gratiam recipit: instrumentum, quo confertur, est baptismus. Peccata, a quibus fide iustificamur, per baptismum abluntur. Fides sine baptismo non est viua, nec instar grani synapis: nam efficacia spiritus eam in baptismo viuificat, et in cælum magis erigit. Baptismus et cæna domini sunt vita et somentum ipsius fidei: sunt vita, somentum, et nutrimentum interni hominis, per fidem ex Deo geniti. Per prædicationem euangeli plantatur fides, quod nec sine operatione spiritus fieri potest. Varia tamen est spiritus dispensatio. Alius est spiritus, quem peperit Christi prædicatio, alius, quem peperit resurrectio. Apostoli omnes, antequam, misso paracleto, spiritu sancto et igne baptizarentur, solum erant catechumini, ut nunc sunt prædobaptistæ, qui se iam summam tenere putant doctrinæ Christianæ. Decipiuntur plane, qui sine fidei baptismo se putant a spiritu sancto regenitos. In baptismo namque, per potentiam regenerationis, seu resurrectionis Christi, datur nouus spiritus, nascitur nouus homo, resurgens cum Christo, in viuam illam et nouam celorum vitam.

Imo adhuc ultra fidem et baptismum quid aliud requiritur, nempe, ut nouum ibi genitum hominem, nouo cibo nutrias, idque in cæna domini. Per cænam domini, quæ baptismum consequitur, nutritur, adolescit et incrementa vitae suscipit, ille in baptismo genitus nouus homo. Magis et magis tunc in dies in nobis Christus formatur, et nos magis et magis in unum Christi corpus cum aliis membris

edificamur per charitatem. Quemadmodum nos in unitatem corporis per mutuam charitatem magis edificamur, ita Christi corpus in nobis tunc facit incrementum, per charitatis illud in cœna symbolum, Ephe. 4. Charitatis symbolum est cœna, ut in ipso cœnæ sermone nos docuit Christus, qui et tunc charitatis preceptum dedit, Ioan. 13. et sequentibus. Ita se habet cœna ad charitatem: sicut baptismus ad fidem. Cœna igitur et charitate neglectis, recedit a nobis Christus, arescit fides, euanescit spiritus, fame contabescit, et moritur homo Christianus. Nisi enim manducaueritis carnem filii hominis, et biberitis eius sanguinem, vita, quam ex fide acceperitis, non permanebit in vobis, Ioan. 6. Quasi dicat, fame peribitis, nisi hoc alimento foueamini, quantumcunque credideritis, et fueritis e supernis natati. Nam cœlesti nato debetur cœlestis alimentum, quo vtens viuat in æternum. Sicut immortalitas Adæ ex ligno vitæ seruabatur, ita nouum hominem nouus hic cibus in immortalitate seruat.

## DE COENA DOMINI.

Sermo iam nos de sacrosancta illa fractione panis hic interserere monet, ut eius cum aliis facta collatione, internam et arcanam in omnibus efficaciam melius agnoscamus. Nam et in hac dominica cœna manducatio vera corporis Christi interna est, et spiritualis. Demonstratur tamen ea manducatio interna per hanc externam, et spiritualis per corporalem. Quia ratione hic panis est nobis corpus Christi, sicut hic aquæ baptismus est latauacrum spiritus: quia sicut per hunc interne nascimur, ita per illum interne pascimur. Hic panis est corpus

corpus Christi, quia hic panis in externa manduca-  
tione est id ipsum, quod Christi corpus in interna:  
et quia ad huius panis manducationem, ille se nobis  
vere communicat, et nos sui participes facit. Ali-  
qua ergo per Christi voluntatem et institutum, est  
vis huius mystici symboli. Vim aliquam indicauit  
Christus, cum est ex illa panis fractione miraculo  
cognitus, Lucæ, 24. Magnam in mysterio effici-  
ciam significasse intelligendus est, panem vocans  
corpus suum. Hoc, inquit, est corpus meum, hoc  
manducate: quia hunc panem manducantes, cor-  
pus meum manducatis. Non solet scriptura res va-  
rias ita connectere, nisi vbi est arcana quedam,  
et mystica connexio. Ad hunc sere modum dicitur,  
Petra fuit Christus. 1. Corin. 10. quia dixit  
Christus, Stabo super petram, Exo. 17. Ioannes  
baptista est Elias, quia venit cum spiritu et vir-  
tute Eliæ, Lucæ. 1. Ille igitur panis est caro  
Christi, ipsa Christi carne nos vere pascens. Per  
mysticam et arcanam rationem idem tribuitur externo  
et interno pani munus, et proprietas, ut non solum  
dicas, hunc panem esse corpus Christi, sed et cor-  
pus ipsum Christi dicas esse vere panem. Quia et  
per hunc panem se nobis vere praesentem facit, et  
ille tanquam verus panis internum nostrum homi-  
nem cibat et nutrit. Caro ipsa Christi vere dicitur  
cibus, et talis cibus per quem nos efficimur mem-  
bra, ab ipsa Christi carne in unum corpus interne  
compacta. Membra, inquit, sumus corporis eius,  
ex carne eius, et ex ossibus eius. Ut Eua ex  
carne et ossibus Adæ constabat, ita ecclesia tota,  
nos ipsi ex carne et ossibus Christi constamus, E-  
phes. 5. Mysterium magnum est, non res imagina-  
ria, sed substantialis. Ecclesia est vere corpus Chri-  
sti, veram membrorum Christi in se continens com-  
pagem et structuram. Christus carnem suam mul-  
tis membris communicans, ex illis omnibus fa-  
cit unum ecclesiae corpus, quod est corpus

I. 4.

Chri-

Christi, ex carne eius, et ex offibus eius. Vnde hic externus panis constat substantialiter ex multis granis, in unitatem corporis unius. Ad eundem modum nos participatione Christi in unum corpus substantialiter coalescimus. Hanc carnis Christi participationem et alibi docuit Paulus, qui luculentam verborum Christi nobis fecit expositionem. Hic panis est corpus Christi, quia huius panis fractio est corporis Christi participatio. 1. Cor. 10.

Imaginariam esse hanc Christi carnis participationem, plerique hodie contendunt ex Paulo ipso, qui eodem loco docet, esse in hac mensa participationem Christi, sicut in mensa idolorum est participatio demoniorum. Esto vero, concedamus, valere similitudinem. Sicut ecclesia nostra est substantialiter unum cum Christo, ita idololatrarum ecclesia est substantialiter unum cum demone. Verum ibi esse demonis participationem, ex scripturis superius docuimus. Spiritum immundum exire ab homine, quando ad fidem conuertitur, post Christum docet Petrus apud Clementem in fine libri secundi, et circa medium libri quarti. Si substantialiter idololatris iungitur diabolus, et per varios actus malos, eis se substantialiter magis et magis in animam insinuat, quare non et nobis Christus? In progenie illa viperarum, imo et in carne nostra, esse substantialiter ipsum serpentem, seu angelum satanæ, fatis iam ostendimus: et docet Christus, eos, qui ex patre diabolo sunt, in seipsis habere diabolum facientem. Est igitur in nobis vera corporis Christi participatio. Verus est cibus, qui vere nutrit. Per illam in memoriam eius factam inter nos panis et vini participationem et communicationem, ille se nobis vere participat, et communicat, internum hominem cibo et potu resciens. Præsertim Christum ibi spiritu colimus, et adoramus, ut ex hoc velit Paulus idolorum cultum, et eorum altaria explodere, solam istam volens obseruari mensam,

quæ

quæ nos Christi vere participes facit. Non intelligas in externo pane adorando idololatrandum: non instituit Christus externa adorandi symbola, sed solo spiritu adorandum esse docuit. Ipsummet Christum nos spiritu adoramus, qui est nobis lignum vitæ, panis viuus, et mensa ipsa. Ipsemet et nobis altare, sacrificium et hostia, a seipso oblata. Tale nos habemus altare, de quo non licet manducare eis, qui lapideo templo, aut ligneo tabernaculo deseruiunt, Heb. 13.

Vere itaque dixit Christus, hunc panem esse corpus suum, quia est manducationis similitudo, et quia per hunc panem nobis corpus suum vere communicat. Usque adeo vult in hoc pane corpus suum præsens diiudicari, ut hunc panem indigne sumens, reus sit corporis domini. Et in cibum est nobis instituta cæna, et in charitatis symbolum, et ad passionis recordationem, ut beneficia Christi quotidie commemorando, ei iugiter gratias agamus. Cæna certo signo nobis ostendit, corpus Christi ita esse pro nobis immolatum et traditum, ut eo nunc vescamur, atque ita vescendo, sacrificii illius efficaciam, et corporis eius veram participationem sentiamus. Sanguinem quoque eius sic esse nouo testamento in remissionem peccatorum pro nobis effusum, ut sit nobis perpetuus potus, datique beneficij iugis memoria et applicatio. Exercitum plane diuinum, et incomparabile, quo iugiter vti debemus, tanti beneficij iugiter memores: et passionis domini memoriam ibi recolentes, ei gratias agamus pro salute nobis in cruce impetrata.

Videamus iam, quantum a cænæ veritate hodie aberrant impanatores, tropistæ, et transubstantiatores. Impanatores sensu peruerso corpus Christi cum pane coniungunt. Per arcanam mysterii efficaciam est ibi mystica coniunctio, non per impanationem. Quia spiritualis cibus non potest carnali ore manducari. Ipsi tamen vo-

lunt, carnem Christi impanatam comedunt: et intra panem, quasi nuces intra siccus dentibus mandi, et deinde per gulam in ventrem deglutiri. Quae manducatio animalis est, non spiritualis. Non norunt isti externum hominem ab interno discernere. Non intelligunt, qualia habeat internus homo ad manducandum instrumenta, nempe fidem et charitatem. Ea ipsa manducatio, quæ in cœna fit, per fidem fit, et charitate perficitur, ut apud Ioannem cap. 6. et in cœnæ sermone nos docuit Christus, et Paulus ad Ephesios. Miror, eos non intelligere, Christi corpus esse spirituale, cum et corpora omnia nostra futura sint post resurrectionem spiritualia. 1. Cor. 15. et mensura hominis, quæ mensura angeli, apoc. 22. Impanatio illa, cum sit res externa, nihil facit ad propositum sacri mysterii, quod est spirituale et internum. Mystica manducatio ibi dicitur, non profana, non carnalis, non animalis. Spiritus est, qui manducat, non caro, Ioan. 6. Repugnaret sane carneis instrumentis corpus spirituale manducari: nec est illa manducatio magis, quam si quis aërem se manducare dicat. Imo quid aliud absurdius est, quod isti, sicut et Papistæ, cogitant. Imaginantur, carnem Christi in ventriculum solum demitti, deinde reuomi, seu abire. Cum primum assumptæ sunt in stomacho species panis, aiunt migrare Christum, nec ibi manere. Quæ non est ratio veri cibi. Si enim caro Christi est verus cibus, est verum alimentum. Si est verum alimentum, in unam substantiam coalescit, ut qui nutritur, fiat substantialiter unum cum Christo. Christus nos vere ibi nutrit, et substantialiter, non ita, ut ipse mutetur in nos, sed nos mutemur in ipsum. Ergo si nutrit, non a stomacho reuomitur. Substantiam suam nutriendo largitur, et cum anima nostra substantialiter unum facit. Alia ratione migrationem illam damnat Christus, qui testatur, se manere in eo, qui carnem suam mandu-

manducat, eumque iugiter vivificare vita perenni. Præterea, quod in stomachum non ita demittatur caro illa, vel hinc constat, quod Christi sedes in corde est, non in stomacho. In corde sunt instrumenta huius manductionis, fides et charitas. In corde sit illius cibi elaboratio, per spiritum sanctum in cor effusum, qui sedem domino preparat. Sicut dicitur internus noster homo absconditus in corde homo, teste Petro, ita et manna absconditum ibi manducat, teste Christo. Adde Christi dictum, Quod intrat in ventrem, nec coquinare potest, nec mundare, sed quod intrat in cor, Marci 7. Non solum carnale istud os, sed nec cœli ipsi sunt glorificati illius corporis contactu digni, quia immundi sunt, donec in die iudicii a calore dissoluti siant cœlum nouum. Nec spiritus noster potest eum nunc contingere, nisi per regenerationem innouatus. Simili figuræ ratione non licebat olim filii Chaat, manu tangere vasa sancta. Num. 4. Solus sacerdotum princeps Christus haec tangit, et videt, qui interne ministrat. Ille nobis haec sancta ministrat, seipsum exhibendo, non quod sacrificuli manibus tangatur. Ipse Christus dicens Mariæ, Noli me tangere, quia nondum ascendi ad patrem meum: indicat nobis, corpus suum non esse in sua gloria ita tangendum. Sed cum ad patrem ascenderit, licebit eos, qui interne renati fuerint, eius corpus glorificatum interne tangere, vero cordis contactu, non manibus externis. Solus princeps Christus aperit, et ingreditur portam cordis nostri, ibique dicitur panis manducatio coram Deo, Ezechiel. 44. et 46.

Tropistæ iam, si essent sensum hunc assequuti, Tropi-dicere vere possent, panem esse corporis Christi symbolum, absque hoc quod sophisticis tropis Christum a nobis eriperent, eum in carcерem quandam relegando. Non enim absentis rei sunt haec symbola, ut in vmbbris legis: sed est visibile signum

signum rei inuisibilis, et externum symbolum rei internæ. Exemplum habes in aqua baptismi, quæ est symbolum internæ ablutionis, et renouationis spiritus. Item externa hæc manus impositio dicitur spiritus sancti datio: sicut columba et linguae igneæ dicuntur signa effusæ diuinitatis, non absentis, sed præsentis. Pro signo sunt hæc nobis ita obseruanda, ac si semper fiat, quod significatur. Inde nos rei efficimur, ipsum præsentem ostendendo. Ad hoc datum est mundo Christi corpus, ad hoc venit Christus, ut nobiscum sit vere præsens: alioqui perinde esset, ac si essemus Iudei. Imo deteriores nos nunc essemus. Illi enim Deum ipsum in illa oraculi nube personaliter præsentem habuerunt, in medio castrorum Iraæl. Quod ipsum veram hanc Christi præsentiam in medio nostri figurabat. Nam atrium cordis nostri est, quod nunc inhabitat Christus, estque verum eius tabernaculum in hominibus. Pleraque alia ad hanc rem facientia diximus circa finem dialogi secundi. Adeo familiaris est nobis Christus, ut ad nos veniat, ad nos intret, mansionem in nobis faciat, et nobiscum cænet, ut ipsemet testatur. An non monstrum erit, Christum vocari caput, si suis membris non iungitur? Res mortua est corpus totum, si ab eo caput separes. Pernitiosus admodum est error, et ipsissima regni Christi destruccióne, negare præsentiam eius in nobis.

Sicut igitur hic aquæ baptismus est lauacrum spiritus, quia est demonstratio quedam eius, quod spiritualiter fit: ita de pane illo dicendum, ut demonstratione quadam sit corpus Christi, sit nobis pro corpore Christi, sit in externa manducatione id ipsum, quod Christi corpus in interna. Et demonstrando dixit, hoc est, hoc manducate: volens ea demonstratione et manducatione panis, demonstrationem et manducationem corporis sui exprimi et dijudicari. Aduerte, quid ibi demonstretur. Hoc, id est, panis iste, in memoriam passionis meæ congregacioni fractus, et fidelibus

fidelibus communicatus per charitatem. Hoc, inquam, est corpus meum, quod volo deinceps vobis communicari, quoties in mei memoriam feceritis, sicut ego feci, vos mutuo diligentes, sicut ego vos dilexi, et panem meum pro vobis tradidi. Haec est exactissima veritas, ut iuxta vim pronominis demonstratiui, hoc sit demonstratio corporis Christi, et manducationis eius. Nam cum sit manducatio illa, et communicatio inuisibilis, aliter demonstrari non potuit, quam per hanc vitibilem, spiritualis per corporalem, et interna per externam. Qua ratione hic panis vere dicitur symbolum corporis Christi, et corpus ipsum Christi vere dicitur mysticus panis. Et est institutum hoc Christi tantæ efficaciaz, ut sine eo non possit internus homo in Christo nutriti, magis quam externus homo sine externo pane. Nam ita Christo haeret internus homo, sicut palmae viti, in unam Christi substantiam. Quod sola externa apparitione recesserit a nobis Christus, usque ad diem iudicii non videndus, probant illa verba, quibus de videndo fit mentio. Non videbitis me, quia ad patrem vado. Sicut vidistis euntem, ita videbitis venientem ad iudicium. Non dixit, non ero vobiscum; sed non videbitis me, et ego vobiscum sum.

Ex his generalem in ecclesiæ Christi ministeriis inferas regulam, quod in eis semper oporteat spiritualiter dijudicare. Sicut in pane illo dijudicatur corpus domini, ut rei efficiantur indigne fumentes, ita in prædicatione euangelii dijudicatur et agit spiritus sanctus, ut Sodomæ et Gomorræ tolerabilis sit futurum in die iudicii, quam illis, qui resistunt, credere nolentes. In baptismo quoque maxime dijudicatur et agit spiritus sanctus, ut magna poena sint afficiendi paedobaptistæ, qui baptismum sine spirituali dijudicatione tractant. Sicut alii rei sunt corporis domini, ita ipsi rei sunt spiritus domini, quem ibi adesse non permittunt.

tunt.\* Viuas spiritus operationes obscurant, et ipsif-  
sum spiritum extinguunt, cum baptismum ita ibi  
extinguunt, ut nihil agatur. Imo in spiritum et cor-  
pus domini simul peccant, quia sine baptismo nulla  
est cæna. Ridiculæ sunt et infipidæ omnes paedoba-  
ptistarum cænæ, cum nondum sit natus ille, qui ibi  
debet cænare. Magnum est facinus, inuidere orbis  
spiritum sanctum, et panem vitae. Sine his enim non  
habet esse Christus in nobis. Sine his tu non dice-  
ris Christianus, etiam si Christum prædicaueris, et ca-  
techumenos feceris. Hæc sola ratio tropistas cum  
frigidis suis symbolis destruit. Nam si symbola ibi  
sunt rerum verarum, alicubi sunt res illæ veræ. Ali-  
cubi est vera noui hominis generatio, alicubi est vera  
corporis Christi manducatio: alioqui symbola hæc  
essent symbola nihili.

**Trans-  
substan-  
tiatores.** De Papistica transubstantiatione, in albedinem fo-  
lam transelementatione, et panis annihilatione, hic  
inuitus loquor. Magis miror, an sensus communes  
in cerebris illis circuncisio reliquerit satanas, ut de  
pane faciant nobis non panem, vtque pro pane albe-  
dinem habeant venalen. Nam pro albedinis bucella,  
sine vino data, pecuniam nos numerare sacrificuli co-  
gunt; ut vere dixerit propheta, nos pecuniam appen-  
dere pro non pane, Esa. 55. et sacrificare super albe-  
dines, Esa. 65. et hostias nobis a Babylonicis sacer-  
dotibus vendi, Baruch. 6. Usque adeo sunt in repro-  
bam mentem dati, ut carnem ipsam Christi dicant, a  
brutis, canibus, et muribus, sub illa albedine come-  
di. Et ob id Lombardum contradicentem damnarunt,  
ut habetur in articulis Parisiensibus, et lib. 4. senten-  
dist. 13. Pudet me amplius fanatica hæc monstrare  
communisci. Sed has duas infero prophetarum regulas.  
Prima, Papistica omnia dogmata esse doctrinas dæmonio-  
rum, et meras illusiones. 2. Thess. 2. et 1. Timot. 4.  
Secunda regula, Papistica omnia dogmata tracta esse  
de libro signato, et septem sigillis clauso, ut ne verbum  
quidem

quidem vnum in eo viderint. apoc. 5. et Esa. 29. Nunquam profecto tanta fuit cæcitas in populo Iudaico: et eo maior est cæcitas, quod dicunt, se errare non posse. Noli igitur, lector, mirari. Nam ita oportuit Babylonios inebriari, Sodomitas cæcitatem percuti, et Aegyptiis horribiles tenebras induci. Percussurus erat Deus legis suæ transgressores amentia, cæcitatem, et stupore cordis, ut palpent in meridie, sicut palpat cæcus in tenebris, Deute. 28. Consequens ex his sequitur, errare Papistas in eo, quod fingunt, transelementatiuam, annihilatiuam, sacramentatiuam, aut nescio quam aliam virtutem, in prolatione illorum verborum, Hoc est corpus meum. Quæ verba sui canonis Babylonica institutione a nobis legi prohibit; sed foli sacrificuli ea magno boatu super azymam hostiam sufflando proferunt. Veritas tamen ipsa nos docet, ea verba esse tantum enunciatiua, rem actam designantia, et a Christo postea prolata. Nec a nobis ita proferri est necessarium. Mentitur sacrificulus, dicens, hoc est corpus meum. Sed illi propopœia quadam fingunt, se esse Christos, cum sint Antichristi. Nihil eorum, quæ ipsi ibi agunt, præcepit Christus: sed gratias agens fregit, et distribuit panem. Quæ gratiarum actio dicitur benedictio: sicut Christus benedicens, et gratias agens, panem fregit Lucæ. 24. Matt. 14. et 15. Eam ipsam gratiarum actionem Marcus vocat benedictionem ca. 8. et Paulus, 1. Cor. 10. Ipsamet gratiarum actio est benedictio, seu laudatio Dei: sicut fidelis ille Abrahæ famulus gratias agendo benedicebat, et benedicendo gratias agebat, Genes. 24. Idem de Salomone et populo legitur 3. reg. 8. Formulas in hac re obseruandas scribere non licet, ne fiant Babylonica et ceremonia præcepta. Ipse Christi spiritus suis ministris abunde suppeditabit, modo fiant omnia ad eius et apostolorum imitationem hanc.

Conueniebat olim ecclesia, conueniebant apostoli, siue seniores,

seniores, cum reliquis Christianis, ad frangendum panem, a quouis sponte oblatum. Ibique historia cœnæ cum ipsis Christi verbis, ut a Paulo referuntur, pro concione recitatis: seu quo alio modo, Christi et mortis eius tunc instantis et beneficiorum eius commemoratione celebrata: gratias Christo agendo, ac eius benedictionem imprecando, et frangendus oblatus panis, et distribuendus, tanquam pluribus unus. Tunc si quis panem illum dicat esse corpus Christi, verum dicet. Nam propter illam charitatis vim in fide Christi radicatam, propter illam mortis eius, ac tantorum beneficiorum commemorationem, cum debita gratiarum actione, propter illam panis fractionem et communicationem, communicato ipsis Christi ecclesiæ pane nostro, se ipsum Christus novo homini fidi communitat, non propter verborum formulas. In ea autem benedictione gratiæ Christo sunt agendæ, de tot passionis sue beneficiis, de tanta in nos Charitate, et quod ad tale sui corporis conuiuium sola sua gratia nos admiserit. Oratio etiam dominica commode adhibetur, ut nobis tunc detur panis epiusios, panis quotidianæ sustentationis, de manu Christi sanctæ, magis ad nos adueniat regnum ipsius, et reliqua. Denique orandus Christus, ut interne compleat id, quod eo symbolo nobis indicavit. Hoc conuiuium vocarunt antiqui τὸν ἀγάπην σίναξιν. Epistola Iudæ charitates nostras vocat conuiua hæc ecclesiæ, pauperibus ob charitatem exhibita. Paulus beneficentiam vocat illam panis et vini largitionem. Beneficentia, inquit, et communicationis ne obliuiscamini, Heb. 13. Ob hoc dicta est εὐχαριστία, eucharistia, bona gratia, Christianorum inter se comitas, et charitas, cum gratiarum actione. Sicut charitate, qua nos dilexit Christus, se ipsum pro nobis tradidit, ita instantे passione, in sui commemorationem hoc sibi fieri præcepit, charitatem tunc in cœnæ sermone maxime commendans, per quam ecclesiæ